



# КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

### О внесении изменений в отдельные законодательные акты Курской области

Принят Курской областной Думой

29 сентября 2022 года

#### Статья 1.

Внести в Закон Курской области от 17 декабря 1996 года № 19-ЗКО «О гербе и флаге Курской области» (газета «Курская правда» от 21 декабря 1996 года № 211; от 7 августа 2003 года № 134; от 9 июня 2011 года № 65; от 1 сентября 2011 года № 104; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.kursk.ru> от 6 ноября 2012 года; от 26 сентября 2017 года; от 31 марта 2021 года; официальный сайт Администрации Курской области <http://kursk.ru> от 25 июля 2022 года) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в пункте 2 части 2 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

б) в части 3 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

2) в части 1 статьи 4:

а) в пункте 1 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

б) в пункте 2 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

в) в пункте 3 слова «исполнительного органа государственной власти Курской области» заменить словами «исполнительного органа Курской области»;

3) в статье 8:

а) в пункте 1 части 1 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

б) в части 2:

в пункте 1 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

в пункте 2 слова «исполнительного органа государственной власти Курской области» заменить словами «исполнительного органа Курской области».

## **Статья 2.**

Внести в Закон Курской области от 27 июля 1999 года № 27-ЗКО «О мировых судьях Курской области» (газета «Курская правда» от 10 августа 1999 года № 136; от 8 декабря 2001 года № 197; от 19 апреля 2003 года № 64; от 5 июля 2003 года № 111; от 22 января 2005 года № 10-14; от 1 сентября 2011 года № 104; от 7 февраля 2012 года № 12; от 17 марта 2012 года № 28; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 19 февраля 2013 года; от 24 апреля 2013 года; от 4 декабря 2015 года; от 25 сентября 2018 года; от 12 декабря 2019 года; от 28 июня 2021 года; официальный сайт Администрации Курской области <http://kursk.ru> от 27 апреля 2022 года) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 6 изложить в новой редакции:

«2. Решение о назначении на должность мирового судьи принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Курской областной Думы»;

2) в части 3 статьи 11 слово «государственной» исключить;

3) в части 3 статьи 12:

слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

слова «Администрация Курской области» заменить словами «Правительство Курской области».

## **Статья 3.**

Внести в Закон Курской области от 26 ноября 2002 года № 53-ЗКО «Об Избирательной комиссии Курской области» (газета «Курская правда» от 7 декабря 2002 года № 199-200; от 5 октября 2007 года № 149; от 15 мая 2010 года № 54; от 18 мая 2010 года № 55; от 22 июля 2010 года № 83; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 27 июня 2012 года; от 24 апреля 2013 года; от 30 апреля 2015 года; от 9 сентября 2015 года; от 25 мая 2016 года; от 6 ноября 2018 года; от 5 ноября 2019 года; от 31 марта 2021 года; от 1 апреля 2022 года; официальный сайт Администрации Курской области <http://kursk.ru> от 27 апреля 2022 года) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 2 слова «голосования по отзыву Губернатора Курской области (руководителя Администрации Курской области),» исключить;

2) в статье 3:

а) в части 2 слова «голосования по отзыву Губернатора Курской области (руководителя Администрации Курской области),» исключить;

- б) часть 4<sup>1</sup> признать утратившей силу;
- 3) в статье 7:
  - а) в части 3 слова «(руководитель Администрации Курской области)» исключить;
  - б) в части 4 слова «(руководитель Администрации Курской области)» исключить;
  - в) в части 5 слова «(руководитель Администрации Курской области)» исключить;
  - г) в абзаце первом части 6 слова «(руководителем Администрации Курской области)» исключить;
  - д) в абзаце втором части 7 слова «(руководителем Администрации Курской области)» исключить;
  - е) в абзаце первом части 8 слова «(руководитель Администрации Курской области)» исключить;
  - ж) в части 11 слова «(руководитель Администрации Курской области)» исключить;
  - з) в части 16 слова «(руководителя Администрации Курской области)» исключить;
  - и) в части 17 слова «(руководителем Администрации Курской области)» исключить;
  - к) в абзаце первом части 19 слова «(руководителя Администрации Курской области)» исключить;
- 4) в подпункте «г» части 3 статьи 8 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов субъектов Российской Федерации»;
- 5) в статье 9:
  - а) в части 2 слова «(руководителя Администрации Курской области)» исключить;
  - б) в подпункте «в» части 4 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов субъектов Российской Федерации»;
- 6) в статье 18:
  - а) наименование изложить в новой редакции:  
**«Статья 18. Полномочия Избирательной комиссии при подготовке и проведении выборов депутатов Курской областной Думы, Губернатора Курской области, при подготовке и проведении референдума Курской области»;**
  - б) в части 1:  
абзац шестой изложить в новой редакции:  
«осуществляет на территории области меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов в Курскую областную Думу, Губернатора Курской области, референдумов области, распределяет выделенные из федерального бюджета, бюджета области средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов, референдума, контролирует целевое использование указанных средств»;

в абзаце тридцатом слова «(руководителя Администрации Курской области)» исключить;

в) в части 3 слова «(руководителя Администрации Курской области)» исключить;

7) в части 1 статьи 28 слова «исполнительном органе государственной власти области» заменить словами «органе исполнительной власти области».

#### Статья 4.

Внести в Закон Курской области от 2 декабря 2002 года № 57-ЗКО «О правовых актах, принимаемых Курской областной Думой» (газета «Курская правда» от 7 декабря 2002 года № 199-200; от 19 апреля 2003 года № 64; от 2 августа 2003 года № 130-131; от 2 июля 2004 года № 122-123; от 2 августа 2005 года № 154; от 6 июля 2006 года № 97; от 22 июня 2007 года № 89; от 1 августа 2008 года № 121; от 27 сентября 2011 года № 115; от 7 февраля 2012 года № 12; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 30 ноября 2012 года; от 18 сентября 2013 года; от 9 июля 2014 года; от 1 апреля 2016 года; от 25 сентября 2018 года; от 13 июня 2019 года; от 1 апреля 2022 года) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) дополнить частью 4<sup>1</sup> следующего содержания:

«4<sup>1</sup>. При осуществлении Правительством Курской области права законодательной инициативы Правительство Курской области правовым актом Правительства Курской области назначает официального представителя Правительства Курской области при рассмотрении проекта нормативного правового акта в Курской областной Думе.»;

б) часть 5 изложить в новой редакции:

«5. Депутаты Курской областной Думы, Губернатор Курской области, Правительство Курской области, прокурор Курской области, представительные органы местного самоуправления, депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, избранные от Курской области, сенаторы Российской Федерации - представители от Курской областной Думы и исполнительного органа Курской области, Курский областной суд, Арбитражный суд Курской области, территориальный орган Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области, Избирательная комиссия Курской области, общественная организация «Федерация профсоюзных организаций Курской области», Общественная палата Курской области осуществляют право законодательной инициативы в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Курской области.»;

в) часть 6 признать утратившей силу;

2) статью 5 признать утратившей силу;

3) в статье 6:

а) в части 1 слова «Регламент Курской областной Думы» исключить;

- б) часть 5 признать утратившей силу;
- 4) в статье 7:
- а) часть 1 изложить в новой редакции:  
«1. Устав Курской области имеет высшую юридическую силу в системе правовых актов Курской области.»;
- б) дополнить частью 1<sup>1</sup> следующего содержания:  
«1<sup>1</sup>. Законы и иные правовые акты, принимаемые в Курской области, не могут противоречить Уставу Курской области. В случае противоречия Уставу Курской области положений указанных актов действуют положения Устава Курской области.»;
- в) часть 2 изложить в новой редакции:  
«2. Нормативные правовые акты Губернатора Курской области, Правительства Курской области, исполнительных органов Курской области, муниципальные правовые акты не могут противоречить законам Курской области. В случае противоречия закону Курской области положений указанных актов действует закон Курской области.»;
- г) часть 3 изложить в новой редакции:  
«3. Устав Курской области, закон Курской области вступают в силу по истечении десяти дней после дня их официального опубликования, если федеральным законом и (или) самими Уставом Курской области, законом Курской области не установлен другой порядок вступления их в силу.»;
- д) часть 4 изложить в новой редакции:  
«4. Нормативные правовые акты Курской областной Думы вступают в силу после их официального опубликования, если федеральным законом и (или) самими нормативными правовыми актами Курской областной Думы не установлен другой порядок вступления их в силу.»;
- 5) статью 8 изложить в новой редакции:  
**«8. Содержание законов Курской области, принимаемых Курской областной Думой**

1. Нормы, составляющие содержание закона Курской области, могут располагаться в следующей последовательности:

- 1) сфера действия закона;
- 2) цели и задачи;
- 3) определение основных понятий, используемых в законе;
- 4) правила поведения субъектов, вступающих в определенные правоотношения;
- 5) заключительные и переходные положения.

2. В заключительных и переходных положениях могут содержаться:

1) положения о порядке вступления в силу в случае, если необходимо установить особый порядок вступления в силу данного законодательного акта;

2) положения о признании утратившими силу и о приостановлении действия ранее принятых законов или других нормативных правовых актов

или отдельных их положений в связи с принятием данного закона Курской области;

3) положения о приведении Губернатором Курской области, Правительством Курской области, иными органами исполнительной власти Курской области, органами и должностными лицами местного самоуправления своих нормативных правовых актов в соответствие с принятым законом Курской области;

4) предложение Губернатору Курской области, Правительству Курской области подготовить и принять или внести на рассмотрение Курской областной Думы нормативные правовые акты, обеспечивающие реализацию принятого закона Курской области.»;

б) в статье 12:

а) часть 3 изложить в новой редакции:

«3. Проекты законов Курской области об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие проекты законов Курской области, иных нормативных правовых актов, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета Курской области, рассматриваются Курской областной Думой по представлению Губернатора Курской области либо при наличии заключения Губернатора Курской области. Данное заключение представляется в Курскую областную Думу в течение 30 календарных дней со дня поступления проекта закона Курской области, иного нормативного правового акта Губернатору Курской области.»;

б) дополнить частями 3<sup>1</sup> и 3<sup>2</sup> следующего содержания:

«3<sup>1</sup>. Указанные в части 3 настоящей статьи проекты нормативных правовых актов не могут быть приняты к рассмотрению на заседании Курской областной Думы без заключения Губернатора Курской области.

3<sup>2</sup>. В заключении Губернатора Курской области должны быть отражены следующие сведения:

1) об оценке положений проекта нормативного правового акта с учетом финансово-экономического обоснования, представленного субъектом права законодательной инициативы;

2) о возможности финансирования предполагаемых расходов, связанных с предполагаемой реализацией проекта нормативного правового акта;

3) о позиции Губернатора Курской области в отношении принятия, отклонения, частичного принятия основных положений, отсрочки принятия, даты вступления в силу проекта нормативного правового акта.»;

7) в статье 14:

а) в части 2:

в абзаце первом слова «в комитеты Курской областной Думы по правовым вопросам и по организационному обеспечению» заменить

словами «в государственно-правовой комитет Курской областной Думы и комитет по организационному обеспечению Курской областной Думы и постоянных комитетов»;

в абзаце втором слова «комитетов Курской областной Думы по правовым вопросам и организационному обеспечению» заменить словами «государственно-правового комитета Курской областной Думы и комитета по организационному обеспечению Курской областной Думы и постоянных комитетов»;

б) в части 4:

в абзаце первом:

слова «Администрацию Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;

слова «комитет Курской областной Думы по правовым вопросам» заменить словами «государственно-правовой комитет Курской областной Думы»;

в абзаце втором:

слова «Комитет по правовым вопросам Курской областной Думы» заменить словами «Государственно-правовой комитет Курской областной Думы»;

слова «комитет по правовым вопросам Курской областной Думы» заменить словами «государственно-правовой комитет Курской областной Думы»;

8) в части 3 статьи 18 слова «необходимого для его принятия числа голосов депутатов Курской областной Думы» заменить словами «необходимого для его принятия большинства голосов от установленного числа депутатов Курской областной Думы»;

9) в части 3 статьи 19 слова «комитета по правовым вопросам Курской областной Думы» заменить словами «государственно-правового комитета Курской областной Думы»;

10) часть 2 статьи 21 изложить в новой редакции:

«2. Решение о принятии закона Курской области принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Курской областной Думы, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Курская областная Дума направляет Губернатору Курской области для обнародования Устав Курской области, для подписания и обнародования законы Курской области, принятые Курской областной Думой, в течение шести рабочих дней со дня их принятия.»;

11) в статье 23:

а) часть 1 изложить в новой редакции:

«1. Закон Курской области, принятый Курской областной Думой, и постановление Курской областной Думы о его принятии в течение шести рабочих дней со дня его принятия направляются Губернатору Курской

области на бумажных и электронных носителях для подписания и обнародования.»;

б) часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Губернатор Курской области обнародует Устав Курской области, подписывает и обнародует закон Курской области либо отклоняет закон Курской области в течение четырнадцати календарных дней с момента поступления Губернатору Курской области Устава Курской области, закона Курской области.»;

в) в части 3:

абзац второй изложить в новой редакции:

«Официальным опубликованием законов Курской области считается первая публикация их полных текстов в газете «Курская правда» или в сетевом издании «Региональное информационное агентство «Курск» (<https://riakursk.ru>), либо на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

г) дополнить частью 3<sup>1</sup> следующего содержания:

«3<sup>1</sup>. Законы Курской области могут быть размещены на официальных сайтах Правительства Курской области (<http://kursk.ru> или <http://kursk.pf>), Курской областной Думы (<http://kurskduma.ru>).»;

12) статью 24 изложить в новой редакции:

**«Статья 24. Отклонение закона Курской области Губернатором Курской области**

1. В случае отклонения закона Курской области Губернатором Курской области отклоненный закон Курской области возвращается в Курскую областную Думу с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложением о внесении в него изменений.

2. В случае отклонения Губернатором Курской области закона Курской области указанный закон Курской области может быть одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей голосов от установленного числа депутатов Курской областной Думы.

3. Закон Курской области, одобренный в ранее принятой редакции, не может быть повторно отклонен Губернатором Курской области и подлежит подписанию и обнародованию в течение четырнадцати календарных дней с момента поступления указанного закона Курской области Губернатору Курской области.»;

13) часть 2 статьи 27 признать утратившей силу;

14) статью 28 изложить в новой редакции:

**«Статья 28. Обнародование постановлений, принятых Курской областной Думой**

1. Постановления, принятые Курской областной Думой, подлежат опубликованию.



2. Официальным опубликованием постановления Курской областной Думы считается первая публикация его полного текста в газете «Курская правда» или в сетевом издании «Региональное информационное агентство «Курск» (<https://riakursk.ru>), либо на Официальном интернет-портале правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

3. Официальным электронным источником опубликования постановлений, принятых Курской областной Думой, является федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, доступ к которому обеспечивается через портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (<http://pravo-minjust.ru>, <http://право-минюст.рф>).

4. Постановление, принятое Курской областной Думой, может быть также размещено на официальном сайте Курской областной Думы (<http://kurskduma.ru>). Порядок размещения постановлений, принятых Курской областной Думой, на официальном сайте Курской областной Думы (<http://kurskduma.ru>) устанавливается Курской областной Думой.

5. Постановление, принятое Курской областной Думой, может быть также опубликовано в других печатных изданиях или доведено до всеобщего сведения иным путем.»;

15) статью 29 изложить в новой редакции:

**«Статья 29. Вступление в силу правовых актов, принятых Курской областной Думой**

1. Закон Курской области вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, если федеральным законом и (или) самим законом Курской области не установлен другой порядок вступления его в силу.

2. Нормативные правовые акты Курской областной Думы вступают в силу после их официального опубликования, если федеральным законом и (или) самими нормативными правовыми актами Курской областной Думы не установлен другой порядок вступления их в силу.

3. Законы Курской области, регулирующие вопросы налогообложения, вступают в силу в порядке, установленном федеральным законодательством.

4. Иные правовые акты, принятые Курской областной Думой, вступают в силу со дня их принятия, если этими актами не установлен иной срок вступления их в силу.»;

16) статью 38 изложить в новой редакции:

**«Статья 38. Контроль за исполнением и соблюдением нормативных правовых актов, принятых Курской областной Думой**

Курская областная Дума в пределах и формах, установленных Уставом Курской области и законами Курской области, осуществляет наряду с другими уполномоченными на то органами контроль за

соблюдением и исполнением законов Курской области, исполнением бюджета Курской области, исполнением бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Курской области, соблюдением установленного порядка распоряжения собственностью Курской области.»;

17) в приложении:

а) пункт 10 изложить в новой редакции:

«10. Законы Курской области вступают в силу по истечении десяти дней после дня их официального опубликования, если федеральным законом и (или) самим законом Курской области не установлен другой порядок вступления его в силу.

Статья о порядке вступления в силу вводится в законопроект в случае, если необходимо установить особый порядок вступления в силу данного законодательного акта.

При определении в статье о вступлении в силу сроков вступления в силу законодательного акта указывается дата вступления законодательного акта в силу с указанием обязательного условия об официальном опубликовании законодательного акта либо указывается количество дней, по истечении которых после дня официального опубликования законодательный акт вступает в силу.

При этом необходимо использовать слова «вступает в силу «\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ года», но не ранее дня его официального опубликования» либо «вступает в силу по истечении... дней после дня его официального опубликования».

Если в статье о вступлении в силу предусматриваются какие-либо исключения для сроков вступления в силу отдельных структурных единиц законопроекта, в этой статье указывается общий срок вступления в силу законодательного акта, за исключением структурных единиц, вступающих в силу в ином порядке, а также определяется порядок вступления в силу этих структурных единиц.»;

б) пункт 24 дополнить словами «, законодательных актов об отмене его структурных единиц»;

в) в пункте 25 слова «порядковый номер всех выпусков и даты их выхода в свет» заменить словами «дата их выхода в свет и порядковый номер всех выпусков».

## **Статья 5.**

Внести в Закон Курской области от 4 января 2003 года № 1-ЗКО «Об административных правонарушениях в Курской области» (газета «Курская правда» от 11 января 2003 года № 4-5; от 7 августа 2003 года № 134; от 10 января 2004 года № 4-5; от 13 марта 2004 года № 45-46; от 30 апреля 2004 года № 82; от 2 июля 2004 года № 122-123; от 30 октября 2004 года № 214; от 18 декабря 2004 года № 248; от 2 августа 2005 года № 154; от 26 октября 2005 года № 218; от 13 декабря 2005 года № 253; от 27 декабря 2005 года № 263; от 19 января 2006 года № 7; от 18 мая 2006 года № 70; от

6 июля 2006 года № 97; от 29 августа 2006 года № 127; от 19 октября 2006 года № 157; от 24 октября 2006 года № 160; от 8 ноября 2006 года № 167; от 26 декабря 2006 года № 194; от 28 декабря 2006 года № 196; от 13 марта 2007 года № 34; от 20 апреля 2007 года № 57; от 22 июня 2007 года № 89 (дополнительный выпуск); от 5 сентября 2007 года № 131 (дополнительный выпуск); от 5 октября 2007 года № 149; от 26 марта 2008 года № 44; от 14 мая 2008 года № 67; от 11 июня 2008 года № 83-86; от 1 августа 2008 года № 121; от 10 сентября 2008 года № 146-148; от 21 ноября 2008 года № 199-200; от 4 марта 2009 года № 35-37; от 15 мая 2009 года № 98-100; от 27 мая 2009 года № 109-110; от 9 июля 2009 года № 150-151; от 15 июля 2009 года № 154-156; от 17 сентября 2009 года № 202; от 3 декабря 2009 года № 264-265; от 18 февраля 2010 года № 17; от 6 апреля 2010 года № 37; от 18 мая 2010 года № 55; от 10 июня 2010 года № 65; от 22 июля 2010 года № 83; от 21 сентября 2010 года № 109; от 15 июня 2011 года № 67-68; от 30 июня 2011 года № 76-77; от 1 сентября 2011 года № 104; от 27 сентября 2011 года № 115; от 12 ноября 2011 года № 135; от 7 февраля 2012 года № 12; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 22 июня 2012 года; от 21 августа 2012 года; от 30 ноября 2012 года; от 29 марта 2013 года; от 22 мая 2013 года; от 22 августа 2013 года; от 30 октября 2013 года; от 26 ноября 2013 года; от 25 февраля 2014 года; от 26 мая 2014 года; от 25 сентября 2014 года; от 24 ноября 2014 года; от 4 марта 2015 года; от 5 марта 2015 года; от 20 марта 2015 года; от 30 апреля 2015 года; от 22 июня 2015 года; от 9 сентября 2015 года; от 11 сентября 2015 года; от 29 октября 2015 года; от 1 декабря 2015 года; от 21 декабря 2015 года; от 24 августа 2016 года; от 2 декабря 2016 года; от 16 декабря 2016 года; от 26 сентября 2017 года; от 3 ноября 2017 года; от 29 мая 2018 года; от 13 июня 2019 года; от 22 августа 2019 года; от 5 ноября 2019 года; от 12 декабря 2019 года; от 19 февраля 2020 года; от 2 июля 2020 года; от 15 сентября 2020 года; от 17 ноября 2020 года) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в части 1:

в пункте 1 цифры «28,» исключить;

в пункте 2 слово «государственной» исключить;

в пункте 3<sup>1</sup> слова «и Администрацией Курской области» заменить словами «и Правительством Курской области»;

в пункте 11 слово «государственной» исключить;

в пункте 16 слово «государственной» исключить;

в пункте 17 слово «государственной» исключить;

в пункте 18 слово «государственной» исключить;

в пункте 19 слово «государственной» исключить;

б) в части 3:

в абзаце первом слово «государственной» исключить;

в пункте 1 слово «государственной» исключить;

в пункте 2 слово «государственной» исключить;

- 2) в пункте 3 статьи 8 слово «государственной» исключить;
- 3) в статье 11:
  - а) в наименовании слово «государственной» исключить;
  - б) в абзаце первом слово «государственной» исключить;
  - в) в пункте 6 слово «государственной» исключить;
  - г) в пункте 8 слово «государственной» исключить;
  - д) в пункте 9 слово «государственной» исключить;
  - е) в пункте 10 слово «государственной» исключить;
  - ж) в пункте 11 слово «государственной» исключить;
- 4) в статье 12 цифры «28,» исключить;
- 5) статью 28 признать утратившей силу;
- 6) в абзаце первом части 2 статьи 46 слова «Администрацией» заменить словами «Правительством»;
- 7) в абзаце первом статьи 53<sup>5</sup> слово «Администрацией» заменить словом «Правительством».

### **Статья 6.**

Внести в абзац первый части 2 статьи 9 и статью 13 Закона Курской области от 5 декабря 2005 года № 80-ЗКО «Об административно-территориальном устройстве Курской области» (газета «Курская правда» от 13 декабря 2005 года № 253; от 18 мая 2006 года № 70) следующие изменения:

- 1) в абзаце первом части 2 статьи 9 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;
- 2) в статье 13:
  - а) в части 2 слова «Администрация Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;
  - б) в части 3 слова «Администрация Курской области» заменить словами «Правительство Курской области».

### **Статья 7.**

Внести в Закон Курской области от 5 декабря 2005 года № 81-ЗКО «О статусе административного центра Курской области» (газета «Курская правда» от 13 декабря 2005 года № 253; от 20 марта 2012 года № 29; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 30 октября 2012 года) следующие изменения:

- 1) в абзаце первом статьи 4 слова «областные целевые программы» заменить словами «государственные программы Курской области»;
- 2) в статье 6 слова «областных целевых программ» заменить словами «государственных программ Курской области»;
- 3) в статье 7 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области».

**Статья 8.**

Внести в часть 2 статьи 5 Закона Курской области от 1 июня 2010 года № 39-ЗКО «Об обеспечении доступа к информации о деятельности мировых судей Курской области» (газета «Курская правда» от 10 июня 2010 года № 65) следующее изменение:

слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области».

**Статья 9.**

Внести в Закон Курской области от 27 ноября 2012 года № 106-ЗКО «О бесплатной юридической помощи в Курской области в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 28 ноября 2012 года; от 25 сентября 2014 года; от 26 августа 2021 года; официальный сайт Администрации Курской области <http://kursk.ru> от 26 июля 2022 года) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:

а) в пункте 1 слова «Администрация Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;

б) в пункте 2 слово «отраслевые» исключить;

2) в статье 2<sup>1</sup> слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

3) в части 3 статьи 2<sup>3</sup> слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

4) в части 1 статьи 3 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области».

**Статья 10.**

Внести в Закон Курской области от 1 апреля 2014 года № 20-ЗКО «О порядке рассмотрения предложения о присвоении наименований или переименовании географических объектов в Курской области, информирования населения соответствующей территории о необходимых затратах и выявления мнения населения об указанном предложении» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 1 апреля 2014 года; от 20 марта 2015 года) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

1) абзац третий части 1 статьи 2 изложить в новой редакции:

«Предложение Правительства Курской области о присвоении наименования географическим объектам или переименовании географических объектов оформляется письмом Правительства Курской

области за подписью первого заместителя Губернатора Курской области - Председателя Правительства Курской области.»;

2) в части 2 статьи 3:

а) в абзаце первом слова «комитет по правовым вопросам Курской областной Думы и комитет по организационному обеспечению Курской областной Думы» заменить словами «государственно-правовой комитет Курской областной Думы и комитет по организационному обеспечению Курской областной Думы и постоянных комитетов»;

б) в абзаце втором слова «комитетов Курской областной Думы по правовым вопросам и по организационному обеспечению» заменить словами «государственно-правового комитета Курской областной Думы и комитета по организационному обеспечению Курской областной Думы и постоянных комитетов»;

3) в статье 4:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «комитетов Курской областной Думы по правовым вопросам и по организационному обеспечению» заменить словами «государственно-правового комитета Курской областной Думы и комитета по организационному обеспечению Курской областной Думы и постоянных комитетов»;

в абзаце втором:

слова «(руководителю Администрации Курской области)» исключить; слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

б) в части 2 слова «(руководителя Администрации Курской области)» исключить;

4) в части 2 статьи 8:

слова «(руководителя Администрации Курской области)» исключить; слова «внесла Администрация» заменить словами «внесло Правительство».

## **Статья 11.**

Внести в Закон Курской области от 30 ноября 2015 года № 118-ЗКО «Об архивном деле в Курской области» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 1 декабря 2015 года; от 26 сентября 2017 года; от 20 августа 2021 года) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) в части 2 статьи 4:

а) в абзаце первом слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

б) пункт 1 изложить в новой редакции:

«1) осуществление мер, направленных на организацию архивного дела в Курской области, и участие в проведении государственной политики в сфере архивного дела на территории Курской области;»;

3) в статье 8:

а) в части 1 слова «принимается Администрацией Курской области путем издания соответствующего нормативного правового акта Администрации Курской области» заменить словами «принимается Правительством Курской области путем издания соответствующего нормативного правового акта Правительства Курской области»;

б) часть 3 изложить в новой редакции:

«3. Основанием для рассмотрения вопроса о передаче архивных документов, находящихся в собственности Курской области, в собственность Российской Федерации, иных субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований является письменное обращение органа государственной власти или органа местного самоуправления, указанных в пунктах 1, 2, 4 части 2 настоящей статьи, содержащее:

1) обоснование необходимости и целесообразности передачи архивных документов, находящихся в собственности Курской области, в собственность Российской Федерации, иных субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований;

2) перечень архивных фондов, документы которых планируются к передаче, с указанием количества и состава дел архивных фондов, их крайних дат, состава научно-справочного аппарата к ним;

3) сведения о наименовании и местонахождении государственного или муниципального архива, государственного органа, органа местного самоуправления, государственной или муниципальной организации, в которые планируется передать на хранение архивные документы.»;

в) дополнить частью 3<sup>1</sup> следующего содержания:

«3<sup>1</sup>. Письменное обращение органа государственной власти или органа местного самоуправления, указанных в пунктах 1, 2, 4 части 2 настоящей статьи, представляется в Правительство Курской области.»;

г) в части 4:

в абзаце первом слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

в пункте 4:

слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

слова «Администрацию Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;

д) в абзаце втором части 5 слова «Администрацией Курской области» заменить словами «Правительством Курской области»;

е) в части 6:

в пункте 2 слова «Администрацию Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;

в пункте 4:

слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области»;

слова «Администрацию Курской области» заменить словами «Правительство Курской области»;

ж) в части 7 слова «Администрации Курской области» заменить словами «Правительства Курской области».

## Статья 12.

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Курской области



Р. Старовойт

г. Курск

« 11 » октября 2022 года

№ 98 - ЗКО